
l&2a~l&3° Resoconto sommario 
■ e w g g m. m ■̂■•■Ji—ii i un . im ■ mi i . u sssam 

— 23 25 Febbraio 1949 

LAVORI DELLE COMMISSIONI 

GIUNTA DELLE ELEZIONI 

VENERDÌ 25 FEBBRAIO 1949.  Presidenza 
del Presidente BERTINI.  La Giunta, verifica 
la sussistenza, nei senatori Coffari e Fusco, dei 
titoli a fianco di ciascuno indicati nel decreto 
presidenziale di nomina a senatore, a norma 
della I I I disposizione transitoria della Costi; 
turione, e il concorso degli altri requisiti di 
legge, e dichiara valide le nomine stesse. 

AGBICOLTUBA (8a) 

VENERDÌ 25 FEBBRAIO 1949.  Presidenza 
del Presidente PALLASTRELLI.  Interviene il 
Ministro dell'agricoltura e delle foreste Segni. 

In sede referente, la Commissione prosegue 
la discussione generale del disegno di legge: 
« Utilizzazione dei fondi E. E. P. mediante 
incremento degli interventi finanziari statali a 
favore di attività interessanti lo sviluppo agri

colo e disposizioni normative per gli interventi 
stessi» (273-Urgenza). Parlano, oltre il Pre

sidente, i senatori Piemonte, Carelli, Eistori, 
Lanzetta, Tessitori, Menghi, Salomone, Di 
Eocco, Tartufoli, Speziano e il Ministro Segni. 

Su proposta del senatore Salomone la Com

missione nomina una Sottocommissione per 
lo studio preliminare del disegno di legge, 
composta del relatore Medici e dei senatori 
Salomone, Carelli, Menghi, Spezzano, Grieco, 
Piemonte, Lanzetta e TartufoJi. 

ESTEEI (3») 

VENERDÌ 25 FEBBRAIO 1949.  Presidenza 
del Presidente JAOINI.  Interviene il Ministro 
degli affari esteri Sforma. 

In sede referente, la Commissione approva la 
relazione del senatore Cerulli Irelli sul disegno 
di legge: « Esecuzione del Protocollo per l'am

missione dell'Italia ibi « Pool » di Bruxelles, 
concluso a Londra il 16 dicembre 1947 » (197). 
Successivamente, dopo discussione cui pren

dono parte i senatori Galletto, Cerulli Irelli, Car

rara, Cosattini e Pasquini, approva la relazione 
del senatore Gerini sul disegno di legge: « Am

missione dell'Italia all'Organizzazione interna

zionale dei profughi (I. E. O.) » (272), già ap

provato dalla Camera dei. deputati. 
Indi il Ministro degli affari esteri risponde 

ai quesiti rivoltigli dal Presidente e dai sena

tori Parri, Pastore, Lussu, Cosattini, Tessi

tori, Lucifero e Casadei, facendo una esposi

zione sulla situazione internazionale e sulla 
politica estera italiana, e trattando in parti

colare i problemi relativi all'O. E. C. E., al

l'Unione europea e all'avvenire della Germania, 
alle colonie italiane, ai rapporti italojugoslavi 
e al rimpatrio dei prigionieri italiani dalla 
Jugoslavia. 

FIDANZE E TESORO (5») 

VENERDÌ 25 FEBBRAIO 1949.  Presidenza 
del Presidente PARATORE. 

In sede referente, la Commissione esamina il 
disegno di legge di iniziativa dei deputati 
Cappugi ed altri: « Concessione di un acconto 
ai dipendenti statali sui futuri miglioramenti » 
(291), approvato dalla Camera dei deputati. 
Dopo breve discussione, cui partecipano iJ 
Presidente e i senatori Zoli, Bertone e Manci

nelli, la Commissione approva il disegno di 
legge, e dà mandato al senatore Zoli di riferire 
oralmente qualora l'Assemblea così deliberi 
per ragioni d'urgenza. 



162°-163° Resoconto sommario — 24 — 25 Febbraio 1949 

IGIENE E SANITÀ ( l l a ) 

VENERDÌ 25 FEBBRAIO 1949. - Presidenza del 
Presidente CAPORALI. - Interviene l'Alto Com
missario per l'igiene e la sanità pubblica Co-
tellessa. 

In sede referente, la Commissione esamina per 
il parere il disegno di legge d'iniziativa della 
senatrice Merlin Angelina: ((Abolizione della 
regolamentazione della prostituzione, lotta 
contro lo sfruttamento della prostituzione 
altrui e protezione della salute pubblica » (63), 
in esame presso la l a Commissione perma
nente. Dopo ampia discussione, cui parteci
pano il Presidente, l'Alto Commissario Cotel-
lessa e i senatori Donati, Cortese, Talarico, 
Varaldo, Santero, De Bosio, Boccassi, Sil-
vestrini, Lorenzi, Samek Lodovici e Marchiai 
Gamia, la Commissione approva un testo pro
posto dai senatori Boccassi ed altri, nel quale, 
rilevato che il disegno di legge consta fonda
mentalmente di due parti, si esprime parere 
favorevole sulla prima parte, relativa alla 
abolizione della regolamentazione della pro
stituzione, con riserva di stabilire le modalità 
secondo le quali dovrà essere attuata, anche 
per quanto attiene alle disposizioni di assi
stenza per le donne dimesse dai locali di mere-

[ tricio; e si giudica invece che debbano essere 
I apportate notevoli modificazioni alla seconda 

parte concernente la protezione della salute 
pubblica, allo scopo di adeguarla alle necessità 
pratiche e scientifiche del problema. La Com
missione trasmetterà in seguito alla Commis
sione competente una più ampia motivazione 
delle sue conclusioni, della cui stesura è incari
cato il senatore Santero, in collaborazione 
con la Sottocommissione nominata in una riu
nione precedente. 

È quindi esaminato, sempre per il parere, 
il disegno di legge di iniziativa dei deputati 
Zaccagnini e Eumor: <c Direzione delle aziende 
speciali per l'esercizio di farmacie » (266), già 

I approvato dalla Camera dei deputati e asse-
I gnato alla l a Commissione permanente del 
| Senato in sede deliberante. Dopo interventi 

dei senatori Donati, Talarico, Samek Lodovici, 
I De Bosio, Varaldo e Marchiai Camia, la Com-
! missione esprime parere favorevole, ricono-
, scendo che il disegno di legge corrisponde alla 

esigenza generale che in campo tecnico la di
rezione sia sempre riservata a coloro che pos
seggono la competenza e i titoli legali e scien
tifici per assumerne i compiti e le responsabilità. 

Licenzialo per la stampa alle ore 22,30. 


